30 etagiulul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună esemplară 6 cr. v. a. séu 15 bani. Atătū abonamentele câtū și inserțiunile suntū a se plăti înainte.

Nr. 50.

Brașov, Vineri, 4 (16) Martie

1894.

## Causa română și Englesii.

Brașov, 3 Martie v.

Diarulul din Bruxella „L'Independance Belge” aduce unele detalii despre meetingul organizat la Oxford în cauza română înainte cu dece zile, sub auspiciile vice-președintelui dela St. Johns College, a profesorului Morfill și a mai multor profesori de universitate.

(Raport special al „Gazetei Trans.“)

Astăzi la 9 1/2 ore a. m. s'a început pertractarea finală în procesul „Fóiei Poporului“ pentru o corespondență din Tornia (o comună în apropierea Aradului) subscrisă de d-l Georgiu Petrovici, învățător în numita comună. Corespondența a apărut în Nr. 24 din 1 (13) Iunie 1893 al acestui diar. Ca acuși au fost citați d-nii Georgiu Petrovici, ca autorul corespondenței; Ión Russu-Șirianul, ca redactor responsabil al „Fóiei Poporului“ și d-l Ión Popa Necșa, ca editorul acestei foi.

Tribunalul a fost presidat de Br. Szentkereszthy Zsigmond; jui votanți Mikó și Fedenfeld; acuator: Aurel Lazar; apărător Dr.